Signen com a testimonis, entre d'altres, Dalmau de Castellnou, Joan de Luna, Jaspert de Castellnou, Arnau de Corsan i Dalmau de Creixell.

A. Original actualment perdut.

B. Còpia coetània. ACA, Cancelleria, Registre de Jaume II, núm. 99 (any 1294), fol. 288 r.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia et cetera, fuit per nobilem Raimundum Alamanni, dilectum consiliarium familiarem et fidelem nostrum, humiliter supplicatum quod cum in loco suo de Guimerano non celebraretur mercatum dignaremur eidem gratia concedere ut in dicto loco mercatum fieri et celebraretur et ad eiusdem mercati celebrationem diem etiam assignare, unde nos Iacobus, Dei gratia rex predictus, supplicacione ipsa benigna admissa, volumus, concedimus et statuimus quod mercatum in dicto loco de Guimerano perpetuo, qualibet septimana, in die scilicet mercurii celebretur, et quod omnes venientes ad dictum mercatum die ipsi sint salvi et securi cum omnibus rebus et bonis eorum inveniendis, stando ac etiam redeundo, ipsis tamen facientibus de se querelantibus iusticie complementum, exceptis proditoribus, bausatoribus, raptoribus, homicidiis, falsatoribus monete et fractoribus itinerum seu viarum. Per hanc tamen concessionem non intendimus fieri

NOTES

¹. GONZALVO i BOU, Gener: *Els tresors de la nostra història. Pergamins de l'Arxiu Comarcal*, Tàrraga, Consell Comarcal de l'Urgell, 1995.

². GOLOBARDES, Guadalupe/SEGARRA, Isabel: *Pergamins reials de Guimerà*, a "URTX. Revista Cultural

iuri preiudicium alieno. Mandantes vicariis, baiulis, curiis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuros, quod predictam concessionem nostram firmam habeant et observent et faciant inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

Datum Barchinone, XV^o kalendas augusti, anno predicto. Signum + Iacobi et cetera.

Testes sunt, Dalmacius de Castronovo, Iohannes de Luna, Haspertus de Castro Novo, Arnaldus de Corsarino, Dalmacius de Crexello.

(Datació, regest i transcripció: Gener GONZALVO i BOU)

Traducció

«Sàpiga tothom que nós, Jaume, per la gràcia de Déu, etc., com que per part del noble en Ramon Alemany, estimat conseller, cortesà i súbdit nostre, ens ha estat humilment suplicat, vist que al seu lloc de Guimerà no es feia mercat públic, que ens dignéssim atorgar-li la gràcia que al dit lloc es faci i es celebri mercat, i per la celebració del mateix li féssim també un dia cert. Per això: Nós, en Jaume, per la gràcia de Déu rei abans esmentat, que admetem amb benevolència dita petició, volem, atorguem i concedim que es celebri dit mercat a perpetuïtat a dit lloc de Guimerà, a saber, el dimecres de cada setmana, i que tothom que es presenti a dit mercat dit dia, tingui garantia i seguretat amb tots els béns i mercaderies, tant quan vinguin com quan hi siguin, i també quan se'n tornin de dit mercat. Tanmateix, han de donar garantia de respondre davant de la justícia a aquells que els presentin alguna reclamació, feta excepció de falsificadors de moneda, i de violadors de camins o rutes. Emperò, a causa d'aquesta concessió nostra la mantinguin amb fermetat i la respectin i la facin respectar sense cap violació, i no la contrariïn ni permetin que ningú la contravingui per cap motiu.